
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

PORTARIA Nº 1694/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
422/2015 - SEC/EMG, de 01 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 13529 PAULO ROBERTO SACRAMENTO DA SILVA, por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 13529 PAULO ROBERTO 
SACRAMENTO DA SILVA no 2º BPM/CPC, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,20 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855414

PORTARIA Nº 1696/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 398/2015 - SEC/EMG, de 23 de junho 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL 
MARCIEL à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL 
MARCIEL, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855416

PORTARIA Nº 1706/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 1383/2015-DP 2, de 09 de julho de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 23201 JEANE FEITOSA CRUZ 
DE LIMA à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições no Centro 
Integrado de Operações.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 23201 JEANE FEITOSA CRUZ DE 
LIMA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas 
atribuições no Centro Integrado de Operações.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 09 de julho de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855419

PORTARIA Nº 1710/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 787/2015-CPR IV, de 11 de junho de 2015, 
que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticada, matricula 
nº 065581 01 55 2015 4 00006 108 0000858 40, expedida pelo 
Cartório Ofício Único - Breu Branco/PA, do 3º SGT PM RG 19298 
SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, expedida em 06 de maio de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
19298 SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, lotado no 13º BPM/CPR IV, 
a contar de 26 de abril de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855422

PORTARIA Nº 1712/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 1066/2015 - DP 2; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o  SUB TEN PM RG 23123 MARCO ANTÔNIO 
SOUSA DE OLIVEIRA à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 23123 MARCO ANTÔNIO 
SOUSA DE OLIVEIRA, em razão de se encontrar à disposição da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de junho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855426

PORTARIA Nº 1713/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 272/2015 - Gab.Militar/MP/PA, de 10 de 
julho de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual 
nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará, os policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 13958 EVERALDO FELIPE DA SILVA,
II - 2º STG PM RG 26461 CLÁUDIO DE SOUZA BARBOSA,
III - 3º SGT PM RG 23846 ERNANDES MAGNO VIEIRA,
IV - 3º SGT PM RG 18599 GILBERTO DUARTE DA SILVA,
V - CB PM RG 14491 MARIA MYRIAM PANTOJA DOS SANTOS,
VI - CB PM RG 23440 SILVIO BARBOSA DA SILVA,
VII - SD PM RG 33847 ANTONIO PINTO ROCHA,
VIII - SD PM RG 37538 ANTONIO ROGERIO ALVES DOS SANTOS,
IX - SD PM RG 32687 ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ.
Art. 2º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará os policiais militares a 
seguir:
I - SUB TEN PM RG 13958 EVERALDO FELIPE DA SILVA,
II - 2º STG PM RG 26461 CLÁUDIO DE SOUZA BARBOSA,
III - 3º SGT PM RG 23846 ERNANDES MAGNO VIEIRA,
IV - 3º SGT PM RG 18599 GILBERTO DUARTE DA SILVA,
V - CB PM RG 14491 MARIA MYRIAM PANTOJA DOS SANTOS,
VI - CB PM RG 23440 SILVIO BARBOSA DA SILVA,
VII - SD PM RG 33847 ANTONIO PINTO ROCHA,
IX - SD PM RG 37538 ANTONIO ROGERIO ALVES DOS SANTOS,
X - SD PM RG 32687 ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de julho 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855428

PORTARIA Nº 1686/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 1023/2015 - DP 2, de 01 de julho de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições 
no Grupamento Fluvial de Segurança Pública, os policiais 
militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23353 RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA,
II - CB PM RG 22276 OSVALDO BAHIA DA ROCHA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrarem à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Grupamento Fluvial de Segurança 
Pública, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 23353 RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA,
II - CB PM RG 22276 OSVALDO BAHIA DA ROCHA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855433

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 756/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM DILSON SOARES BARBOSA JUNIOR
DIRETOR DP/CPF:255.086.792-00
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855142

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 757/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE
OFICIAL DGO/CPF:399.268.342-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855146

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 758/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ
OFICIAL DAL/CPF:401.645.862-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855149

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 759/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM SADALA NAGIB SALAME FILHO
OFICIAL DGA/CPF:236.305.072-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855150

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 760/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA
OFICIAL C.INTEL/CPF:865.534.882-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855151

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 761/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM CLAUDIMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS
AJ.ORDEM/CPF:703.864.802-06
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855152

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 762/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS
CHEFE GAB/CPF:374.404.972-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 855156


